
（平成24年9月期中 平成23年10月1日 ～ 平成24年3月31日）

平成24年 6月21日

ホウライ株式会社
ひとを大切に。自然を大切に。



1. 平成24年9月期 第2四半期決算
概要

2. 平成24年9月期 業績予想

（ご参考）事業内容のご紹介

お問い合わせ先

目次 ～ ＣＯＮＴＥＮＴＳ

本資料の見通し（予想値）は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれて
います。そのため実際の業績は、今後の事業環境の変化等様々な要因により、予想数値とは大きく異なる結果となる可
能性があることをご承知おき下さい。
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1-1 平成24年9月期第2四半期決算サマリー

平成23年9月期
第2四半期累計

平成24年9月期
第2四半期累計 前第2四半期比

営業収益

営業利益

経常利益

四半期純利益

‐ 1 ‐

（単位：百万円、百万円未満切り捨て）

▲112
+9
▲39
+203

P/L

平成23年9月末 平成24年3月末 平成23年9月末比B/S
総資産額

現金及び預金

有形固定資産

総負債額

社債

長期預り保証金

純資産額

自己資本比率

24, 045
3,063

17,079
16,872

+364
+544
▲90
+138

1,750
14,231
7,173

29.8% 30.3%

▲50
▲72
+226

+0.5%

2,272

35
86

263

24, 410
3,608

16,989
17,011

1,700
14,159

7,399

「２ページ」
ご参照

「３ページ」
ご参照

「４ページ」
ご参照



-11

-59 -60

-12

+31

-112
-150

-100

-50

0

50

100

2,272

2,482

2,384

2,000

2,200

2,400

2,600

平成22/9月期 平成23/9月期 平成24/9月期

1-2 営業収益の実績

■ 営業収益の推移

‐ 2‐

（単位：百万円、百万円未満切り捨て）

第2四半期累計第2四半期累計 第2四半期累計

全社

保険

不動産 乳業 観光 ゴルフ

前第2四半期比：▲112百万円

全体
早期に震災前の利益水準に復すべく、各事業とも施策を強化し増収を目指
しましたが、保険事業が増収となった以外は、各事業とも前年比減収となり
ました。

保険事業
代理店事業譲り受けの効果と新規契約の増加により損害保険分野が増収
となり、営業収益は増加しました。

不動産事業 一部空室状況の継続と平均賃料の低下により、営業収益は減少しました。

乳業事業 ギフトと日配品の売上低調により、営業収益は減少しました。

観光事業
原子力発電所事故の影響で来場客数が回復せず、営業収益は減少しまし
た。

ゴルフ事業
首都圏からの来場客が回復せず、単価下落もあって、営業収益は減少しま
した。
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平成22/9月期 平成23/9月期 平成24/9月期

1-3 営業利益の実績

■ 営業利益の推移

‐ 3‐

（単位：百万円、百万円未満切り捨て）

第2四半期累計第2四半期累計 第2四半期累計

営業原価が不動産事業以外は減少したことで、営
業利益は前年比９百万円の増加となりました。
営業原価が不動産事業以外は減少したことで、営
業利益は前年比９百万円の増加となりました。



1-4 経常利益・四半期純利益の実績

■ 経常利益

■ 四半期純利益
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‐ 4 ‐
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（単位：百万円、百万円未満切り捨て）

第2四半期累計第2四半期累計 第2四半期累計

第2四半期累計第2四半期累計 第2四半期累計

マーケットからのゴルフ会員権買取りに伴う消却益
の減少、社債発行費の計上により、経常利益は前
年比３９百万円の減少となりました。

マーケットからのゴルフ会員権買取りに伴う消却益
の減少、社債発行費の計上により、経常利益は前
年比３９百万円の減少となりました。

風評被害等に対する東京電力からの補償金３５９
百万円を特別利益に計上したため、四半期純利益
は増加となりました

風評被害等に対する東京電力からの補償金３５９
百万円を特別利益に計上したため、四半期純利益
は増加となりました



1-5 キャッシュ・フロー

‐ 5 ‐

2,842 822

+559
+291

営業活動によるＣＦ

投資活動によるＣＦ

財務活動によるＣＦ

現金及び現金同
等物期末残高

116
▲275
▲131

2,019

Ｈ23年9月期

第2四半期累計期間

Ｈ24年9月期

第2四半期累計期間
前第2四半期比

▲40

キャッシュ・フ
ロー

営業活動によるCF：税引前四半期純利益の計上と補償金の受取を主因に６７６百万円の収入となりました。

投資活動によるCF：保険積立金の払戻が有形固定資産の取得による支出を上回り１５百万円の収入となりました。

財務活動によるCF：社債の定時償還と借換債発行に係る費用、配当金の支払を主因に１７２百万円の支出となりました。

（単位：百万円、百万円未満切り捨て）

676
15

▲172



+150

±0
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5,410

530
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2-1 平成24年9月期の業績予想サマリー

営業収益

経常利益

当期純利益

4,990

407

248

‐ 6 ‐

（単位：百万円、百万円未満切り捨て）

平成23//9月期

（実績）

平成24/9月期

（期初公表
時）

期初対比

平成24年9月期第２四半期累計期間の業績は、営業収益は若干計画を下回ったものの、利益は計画を上回りました。

しかし当社の業績は、季節的要因により第３・第４四半期の比重が高いため、通期の営業利益、経常利益につきましては、期
初の業績予想に変更はありません。

当期純利益につきましては、東京電力からの補償金受領に伴い、平成24年2月7日付で期初の業績予想を変更しております。

平成24年9月期第２四半期累計期間の業績は、営業収益は若干計画を下回ったものの、利益は計画を上回りました。

しかし当社の業績は、季節的要因により第３・第４四半期の比重が高いため、通期の営業利益、経常利益につきましては、期
初の業績予想に変更はありません。

当期純利益につきましては、東京電力からの補償金受領に伴い、平成24年2月7日付で期初の業績予想を変更しております。

平成24/9月期

(今般）

5,410

530

490



2-2 営業収益の予想

■ 営業収益

‐ 7 ‐

（単位：百万円、百万円未満切り捨て）
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上期 下期

（予想）

平成24年9月期第２四半期累計期間の営
業収益は若干計画を下回っておりますが、
当社の業績は季節的要因により第３・第４
四半期の比重が高いため、通期の営業収
益の予想は変更しておりません。

平成24年9月期第２四半期累計期間の営
業収益は若干計画を下回っておりますが、
当社の業績は季節的要因により第３・第４
四半期の比重が高いため、通期の営業収
益の予想は変更しておりません。

5,554
4,990

5,410
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2-3 経常利益・当期純利益の予想

■ 経常利益

■ 当期純利益

‐ 8 ‐

（単位：百万円、百万円未満切り捨て）

経常利益についても、営業収益同様、現時点で業績予想の
数値は変更いたしておりません。
経常利益についても、営業収益同様、現時点で業績予想の
数値は変更いたしておりません。
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（予想）

（予想）

当期純利益については、平成24年2月7日付で期初の業績予
想を変更いたしましたが、今回業績予想の数値は変更いたし
ておりません。

当期純利益については、平成24年2月7日付で期初の業績予
想を変更いたしましたが、今回業績予想の数値は変更いたし
ておりません。
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(ご参考) 事業内容のご紹介

不動産
31.9%

観光
18.0
%

乳業
18.1%

保険
19.3%

売上構成 （平成23年9月期実績）

961

1,590903

899
634

（単位：百万円）

損害保険代理店業務
生命保険募集業務

賃貸ビルの運営
乳製品（牛乳・アイスクリーム・
ヨーグルト）の製造・販売

レジャー施設・レストランの運営
土産品・乳製品等の販売

ホウライカントリー倶楽部
西那須野カントリー倶楽部
の運営

合計 4,990百万円

‐ 9 ‐

ゴルフ
12.7%



お問い合わせ先

‐ 10 ‐

（単位：百万円、百万円未満切り捨て）

●お問い合わせ先

ホウライ株式会社 総務部 IR担当まで

E-mail:ir@horai-kk.co.jp

IR専用ページ:http//www.horai-kk.co.jp/ir


